Prefeitura do Municipio de Sao Paulo
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente

Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Balancete Financeiro
Agosto/2019

em RS 1,00

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICACAO

EXERCICIO ATUAL

ESPECIFICACAO

EXERCICIO ATUAL

RECEITA ORCAMENTARIA (1)

30.164.842,84

DESPESA ORCAMENTARIA (IV)

17.596.667,66

ORDINARIA
TESOURO MUNICIPAL
VINCULADA
TESOURO MUNICIPAL - RECURSOS VINCULADOS

4.544.916,90
4.544.916,90
25.619.925,94
25.619.925,94

ORDINARIA
TESOURO MUNICIPAL
VINCULADA
TESOURO MUNICIPAL - RECURSOS VINCULADOS

17.596.667,66
17.596.667,66

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (1)

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (V1)

8.049.915,63

PARA EXECUGAO ORGCAMENTARIA

PARA EXECUGAO ORGAMENTARIA (1)

8.049.915,63

RECEBIMENTOS EXTRAORCAMENTARIOS (111)

21.250.657,21

PAGAMENTOS EXTRAORCAMENTARIOS (VIlI)

29.494.016,43

EMPENHOS NAO LIQUIDADOS A PAGAR
EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS

7.709.028,79
70.130,70
13.471.497,72

PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS (2)

12.710.551,83

16.783.464,60

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR (1V)

45.164.979,09

SALDO PARA O EXERCICIO SEGUINTE (IX)

41.439.879,42

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS

45.164.979,09

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS

41.439.879,42

TOTAL (V) = (1+11+11+1V)

96.580.479,14

TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

96.580.479,14

Fonte: Dados extraidos de Extratos Bancarios, Relatérios DAMSP e Sistema de Orgcamento e Finangas - SOF através dos relatérios: Boletim da Receita, Razdo do Disponivel, Acompanhamento da Execugdo Orgcamentaria e
Acompanhamento de Restos a Pagar - Conciliagdo.

Notas Explicativas: (1) R$8.049.915,63 sendo, RS 3.504.998,73 referentes a desvinculacdo de Receitas Correntes do segundo semestre de 2018 efetivada em 31/01/19, em conformidade
com Dec. N2 57.380 de 13/10/16, Portarias SF n® 22 de 21/01/19 e, RS 4.544.916,80, referentes a desvinculagdo de Receitas Correntes do primeiro semestre de 2019 efetivada em
07/08/19, em conformidade com Dec. N2 57.380 de 13/10/16, Portarias SF n2 217 de 06/08/19 ; (2) RS 16.783.464,60 resultante do periodo decorrido entre o reconhecimento da
receita/despesa e o efetivo de crédito/débito em conta.
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Secretario Municipal
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Contadora Responsavel
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Coordenador
CRC 1SP-101.323/0-2
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Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel

Prefeitura do Municipio de Sdo Paulo
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente

Balancete Orgcamentario - Ingressos
Agosto/2019

em RS 1,00

INGRESSOS ORCAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL (a) PREVISAO ATUALIZADA (b)

RECEITAS REALIZADAS (c)

SALDO d = (c-b)

RECEITAS CORRENTES (1)
RECEITA TRIBUTARIA
IMPOSTOS

TAXAS
RECEITA DE CONTRIBUIGOES
CONTRIBUIGOES DE ILUMINAGAO

RECEITA PATRIMONIAL
RECEITAS IMOBILIARIAS
RECEITA DE VALORES MOBILIARIOS
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES
COMPENSAGOES FINANCEIRAS
RECEITAS DECORRENTES DO DIREITO DE EXPLORAGAO
DE BENS PUBLICOS EM AREAS DE DOMINIO PUBLICO
RECEITAS DE CESSAO DE DIREITOS
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

RECEITA AGROPECUARIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVIGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DE PESSOAL
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
MULTAS E JUROS DE MORA
INDENIZACAO E RESTITUICOES
RECEITA DA DIVIDA ATIVA
RECEITAS DECORRENTES DE APORTES
PERIODICOS...PARA ATUARIAL DO RPPS
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS

RECEITA DE CAPITAL (1)

OPERAGOES DE CREDITO
OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS

ALIENAGAO DE BENS
ALIENAGAO DE BENS IMOVEIS

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
RECEITAS DE CAPITAL DIVERSAS

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES (I11)

27.899.000,00 27.899.000,00

1.000.000,00 1.000.000,00

1.000.000,00 1.000.000,00

26.899.000,00 26.899.000,00
11.329.000,00 11.329.000,00

15.570.000,00 15.570.000,00
2.501.000,00 2.501.000,00
1.000,00 1.000,00
1.000,00 1.000,00
2.500.000,00 2.500.000,00
2.500.000,00 2.500.000,00

23.569.271,88

5.687.449,59

440.488,42
5.246.961,17

17.881.822,29
7.189.481,46

10.692.340,83
6.595.570,96

6.595.570,96
6.595.570,96

4.329.728,12

4.687.449,59

440.488,42
4.246.961,17

9.017.177,71
4.139.518,54

4.877.659,17
4.094.570,96
1.000,00
1.000,00
4.095.570,96
4.095.570,96

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I+11+111)

30.400.000,00 30.400.000,00

30.164.842,84

235.157,16

REFINANCIAMENTO (V)

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V1) = (IV+V)

30.400.000,00 30.400.000,00

30.164.842,84

235.157,16

DEFICIT (VII)

TOTAL (VIII) = (VI+VII)

30.400.000,00 30.400.000,00

30.164.842,84

235.157,16

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA
CREDITOS ADICIONAIS) SUPERAVIT FINANCEIRO

Fonte: Dados extraidos de Extratos Bancarios, Relatérios DAMSP e Sistema de Orgamento e Finangas - SOF através dos relatérios: Boletim da Receita, Razdo do Disponivel, Acompanhamento da Execugdo

Orgamentaria e Acompanhamento de Restos a Pagar - Conciliagdo.

SVMA/DAF

24/03/2021



Prefeitura do Municipio de Sdo Paulo
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente
Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Balancete Or¢amentario - Dipéndios

Agosto/2019

em RS 1,00

DESPESAS ORCAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL (e)

DOTACAO ATUALIZADA (f)

DESPESA EMPENHADA (g)

DESPESA LIQUIDADA (h)

DESPESA PAGAS (i)

SALDO DA DOTACAO (j)= (f-g)

DESPESAS CORRENTES (I1X)
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL (X)
INVESTIMENTOS

RESERVA DE CONTIGENCIA(XI)
RESERVA DO RPPS (XI1)

20.249.000,00
20.249.000,00
1.781.300,00
1.781.300,00

9.135.104,93
9.135.104,93
12.895.195,07
12.895.195,07

5.917.315,06
5.917.315,06
11.679.352,60
11.679.352,60

5.917.315,06
5.917.315,06
3.970.323,81
3.970.323,81

5.917.315,06
5.917.315,06
3.900.193,11
3.900.193,11

3.217.789,87
3.217.789,87
1.215.842,47
1.215.842,47

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XII1) = (IX+X+XI+XI1)

22.030.300,00

22.030.300,00

17.596.667,66

9.887.638,87

9.817.508,17

4.433.632,34

AMORTIZAGAO DA DIV./REFINANCIAMENTO (XIV)

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+XIV)

22.030.300,00

22.030.300,00

17.596.667,66

9.887.638,87

9.817.508,17

4.433.632,34

SUPERAVIT (XVI)

8.369.700,00

8.369.700,00

12.568.175,18

TOTAL (XVII) = (XVII) = (XV+XVI)

30.400.000,00

30.400.000,00

30.164.842,84

9.887.638,87

9.817.508,17

235.157,16

INSCRITOS
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS EM EXERCIiCIOS EM 31 DE DEZEMBRO DO LIQUIDADOS (c) PAGOS (d) CANCELADOS (e) SALDO (f) = (a+b-d-e)
ANTERIORES (a) EXERCICIO ANTERIOR (b)
DESPESAS CORRENTES - 12.328.412,77 11.787.739,16 11.787.739,16 540.673,61 -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 12.328.412,77 11.787.739,16 11.787.739,16 540.673,61 -

DESPESAS DE CAPITAL - 2.369.382,26 922.812,67 922.812,67 1.446.569,59 -
INVESTIMENTOS - 2.369.382,26 922.812,67 922.812,67 1.446.569,59 -
TOTAL - 14.697.795,03 12.710.551,83 12.710.551,83 1.987.243,20 -
INSCRITOS
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS EM EXERCICIOS EM 31 DE DEZEMBRO DO PAGOS (d) CANCELADOS (e) SALDO (f) = (a+b-d-e)
ANTERIORES (a) EXERCICIO ANTERIOR (b)
DESPESAS CORRENTES - - - - -
DESPESAS DE CAPITAL - - - - -
TOTAL . . . . .

Fonte: Dados extraidos de Extratos Bancarios, Relatérios DAMSP e Sistema de Orgamento e Finangas - SOF através dos relatérios: Boletim da Receita, Razdo do Disponivel, Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria e Acompanhamento de Restos a

Pagar - Conciliagdo.

SVMA/DAF

24/03/2021



